
Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32884

Portaria nº. 289/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 23 de 
abril de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Rosevaldo Andrade Silva, 
matrícula nº 5906394/1 do cargo de Agente de Artes Praticas, 
lotado (a)  na Gerencia de Infraestrutura desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
31 de julho de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 23 de abril de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 827134
Portaria nº. 290/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 23 de 
abril de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Sarah Soares de Moraes França 
matrícula nº 5906422/1 do cargo de Agente Administrativo, 
lotado (a)  na Gerencia de Documentação Tecnica desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 31 de julho de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 23 de abril de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 827135
Portaria nº. 291/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 23 de 
abril de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Sheila Ribeiro Rocha, matrícula 
nº 5906574/1 do cargo de Enfermeiro, lotado (a)  na Gerencia 
de Hemovigilância e Supervisão desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 31 
de julho de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 23 de abril de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 827137
Portaria nº. 292/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 23 de 
abril de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Tamirys Serrão da Costa matrícula 
nº 5906412/1 do cargo de Agente Administrativo, lotado (a)  
na Gerencia de Hematologia Clinica desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 31 
de julho de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 23 de abril de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 827140
Portaria nº. 293/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 23 de 
abril de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Victor Julie de Freitas Matos 
matrícula nº 5906407/1 do cargo de Agente de Artes Praticas, 
lotado (a)  na Gerencia de Almoxarifado e Patrimonio desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 31 de julho de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 23 de abril de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 827155

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 345/2015 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 12 de 
maio  de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Odilton Cleber Siqueira de 

Amaral, Medico, matrícula nº 57217248/2, para substituir 
o servidor Waldir Paiva Mesquita, matrícula nº 5818109/7 
Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém, que se 
encontra de Férias no período de 04 de maio  de  2015 a 02 de 
junho de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 12 de maio de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 827486

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 051/2015
Nome: ALDINE TORRES DE MIRANDA
Matrícula: 57231150/ 1
Cargo: MEDICO
Período: 29/04/2015 a 08/05/2015
Laudo: 057/2015
Nome: JOSE CRISTINA DOS SANTOS SILVA
Matrícula: 5908830/ 1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO
Período: 07/05/2015 a 08/05/2015
Laudo: 055/2015
Nome: REJANE COSTA DO REGO
Matrícula: 54181809/ 3
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM
Período: 08/05/2015 a 12/05/2015
Laudo: 047/2015
Nome: JOSE CRISTINA DOS SANTOS SILVA
Matrícula: 5908830/ 1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO
Período: 27/04/2015 a 30/04/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo 827529

ERRATA
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 25/2015
Publicado no DOE n° 32882 DATA: 11/05/2015
Registro de Preços para aquisição eventual de Fios e Materiais 
Cirúrgicos, com Clipadores em comodato.
Onde lê-se: Data de Abertura: 01/06/2015
Leia-se: Data de Abertura: 03/06/2015
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny B. De oliveira
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 827220

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/
FHCGV/2015

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 25/FHCGV/2014, Processo nº 
613179/2014, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 12/03/2015.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Medicamentos de Uso Geral - Injetáveis para atender a 
necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 30/04/2015 a 29/04/2016.
EMPRESA: F CARDOSO E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, 
Inscrição Estadual nº15.051.578-2, com sede na Av. Almirante 
Barroso, 750 - CEP:66093-020 - Marco - Belém - Pará - Brasil, 
neste ato representada pelo Sr(a) Walda Britto Cardoso

 ITEM ESPECIFICAÇÕES QTD VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

20 Dopamina (cloridrato) 
5mg/ml 2.500 R$ 1,10 R$ 2.750,00

25 Ergometrina (maleato) 
0,2mg/ml 500 R$ 1,60 R$ 800,00

47 Neostigmina (metilsulfato) 
0,5mg/ml 6.000 R$ 0,90 R$ 5.400,00

52 Pantoprazol 40mg pó 
liofi lizado 45.000 R$ 7,00 R$ 315.000,00

Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL

Protocolo 827037
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/

FHCGV/2015
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 054/FHCGV/2014, Processo nº 
315371/2014, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 09/04/2015.
OBJETO: Registro de Preços para Medicamentos de Uso geral- 
comprimidos, para atender a necessidade de 12 (doze) meses,nas 
clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro 
cirúrgico e obstétrico  da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), nas condições defi nidas no 
ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 54/2014 vinculada ao Processo nº 
315371/2014 que integram este instrumento independente de 
transcrição, pelo prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA: 30/04/2015 a 29/04/2016.
EMPRESA: F CARDOSO E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, 
Inscrição Estadual nº 15.051.578-2 com sede à Av. Almirante 
Barroso, nº 750 - Marco - Belém- PA - CEP: 66093-020, neste 
ato representada pela Sra. Walda Britto Cardoso.

ITEM ESPECIFICAÇÃO Apres. QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

2 Ácido fólico 5mg Comp 8.000 R$0,04
F 

CARDOSO 
E CIA LTDA

11 Captopril 
12,5mg Comp 40.000 R$0,12

F 
CARDOSO 
E CIA LTDA

12 Captopril 25mg Comp 60.000 R$0,03
F 

CARDOSO 
E CIA LTDA

17 Complexo B Drágea 10.000 R$0,11
F 

CARDOSO 
E CIA LTDA

21 Espironalactona 
25mg Comp 40.000 R$0,15

F 
CARDOSO 
E CIA LTDA

39 Omeprazol 
20mg Comp 50.000 R$0,08

F 
CARDOSO 
E CIA LTDA

43 Predinisona 
20mg Comp 5.000 R$0,13

F 
CARDOSO 
E CIA LTDA

50 Sinvastatina 
20mg Comp 100.000 R$0,10

F 
CARDOSO 
E CIA LTDA

Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL

Protocolo 827038

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO   DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Contratante: Agência  de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos.
Contratados: Jeandro Pereira de Sousa Junior;
Andrew Bastos Andrade;
Ivanilce Puga Viana ;
Elienai Abreu Perdigão.
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei 


